Trên vùng đất Nam Bộ, nơi mở màn cho cuộc kháng chiến trên phạm vi cả nước, Nguyễn Đình Chiểu chú ý tới và dành cho hai vị lãnh tụ nghĩa binh Trương Định, Phan Tòng những bài văn tế, thơ điệu xúc động.

Trương Định là lãnh tụ nghĩa binh tham gia lãnh đạo phong trào kháng chiến của nhân dân Nam Bộ ngay từ những buổi đầu. Do Hòa ước Nhâm Tuất (1862) giữa triều đình và quân Pháp, phong trào kháng chiến do Trương Định lãnh đạo đang từ chỗ hưởng ứng lời kêu gọi của triều đình bỗng trở thành kháng lệnh vua, bởi vị lãnh binh này đã từ chối chỉ thị giải tán lực lượng và quyết định “kiểu chiếu”, chấp nhận mang tiếng “nghịch thần”.